
 
 

 

1 

 
 

Frosinone, prot. e data vedi segnatura 
Al DSGA  

Al Consiglio di Istituto  
Agli atti  

Al sito web istituzionale  
All’albo on-line del sito web 

CUP: D44D22002160006 
CIP: M4C1I2.1-2022-941-P-2831 
                                                                   
OGGETTO: Decreto di Assunzione in Bilancio del finanziamento a valere su Progetti in essere del PNRR. Articolo 
1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 
articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR – AA.SS. 2022/23 e 2023/24. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto  che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera N. 81 del 

9 Febbraio 2023;  
Vista la nota prot. n. 91698 del 31.10.2022 del superiore Ministero recante ad oggetto “Progetti in 

essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto 
per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024.”; 

Considerato        che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma 
di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle 
scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione 
del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3° FROSINONE
C.F. 92064510602 C.M. FRIC86000R
A187283 - UFFICIO PROTOCOLLO I.C. FROSINONE 3

Prot. 0002071/U del 17/04/2023 13:17



 
 

 

2 

per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 
– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

Visto  che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno 
della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità 
innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di 
soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il 
potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della 
piattaforma "Scuola futura";  

Considerato     che le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno 
scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024; 

Considerato  che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale 
scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove 
opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative 
realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 
Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento 
dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole; 

Visto il progetto inoltrato con il numero M4C1I2.1-2022-941-P-2831 per l’azione de qua in data 
03/11/2022; 

Visto il finanziamento previsto di complessivi € 2.000,00 che saranno corrisposti con le seguenti 
modalità:  
- 50% dell’importo dovuto a titolo di acconto;  
- il restante 50% sarà erogato a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute. 

Accertato l’effettivo versamento della somma di acconto di € 1.000,00; 
Viste  le norme previste per la realizzazione degli interventi; 
Visto il codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2831; 
Considerato che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola 

futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal 
sistema informativo, entro il 31 agosto 2024;  

Preso atto  che si deve procedere all’assunzione del progetto ammesso al finanziamento nel programma 
annuale 2023 per consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;  

Considerato  che ai sensi dell’art.4, comma 4 e dell’art.10 comma 5 del D.I. n. 129 del 2018, competono al 
Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 

D I S P O N E 
1. La formale assunzione e l'inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 del 
finanziamento, pari ad € 2.000,00 (totale relativo ai due aa.ss. indicati in premessa), per la realizzazione delle 
attività di formazione previste all’interno del progetto: 
 

Codice Avviso Investimento PNRR e titolo progetto Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I2.1-2022-941-P-2831 Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica 

€ 2.000,00 D44D22002160006 



 
 

 

3 

digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 

 
2.  Il citato finanziamento verrà inserito nel programma annuale 2023 secondo le indicazioni fornite nella nota 
autorizzativa e, nello specifico: 

 

ENTRATE  IMPORTO  SPESE  IMPORTO 

Aggregato 03 - Voce 6 - 
Sottovoce 06 “Piano 
nazionale di ripresa e 
resilienza - PNRR - 
progetti in essere” 

€ 2.000,00 Scheda finanziaria P.4-11 
PNRR ANIMATORI 
DIGITALI INVESTIMENTO 
2.1 MISSIONE 4 
COMPONENTE 1- CODICE 
CUP D44D22002160006 

€ 2.000,00 

 

 

3. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 2023 la 
scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto Next generation EU - PNRR ed i correlati atti e scritture contabili, 
compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, 
"Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018. 
 
                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                     Prof.ssa Mara Perna 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-04-17T13:13:13+0200
	MARA PERNA




